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Më 29 gusht, ACDC organizoi prezantimin
e projektit “Së Bashku për Lumenj të
Pastër”, i cili realizohet në partneritet me
OJQ-në REC. Në ngjarje morën pjesë
Ljubiša Mijačić, ekspert i jashtëm dhe
hulumtues, si dhe Faruk Mujka, Drejtor i
Përgjithshëm i Ndërmarrjes Publike Ibër-
Lepenc. Diskutimet u fokusuan në
identifikimin e ndotësve, mbrojtjen e
lumenjve, përfshirjen e të rinjve dhe
komuniteteve lokale në mbrojtjen e
mjedisit, si dhe nevojën për bashkëpunim
mes të gjitha komuniteteve.

Prezantimi i Projektit “Së Bashku për Lumenj të Pastër”

Projekti mbështetet në kuadër
të programit për Menaxhimin e
Integruar të Burimeve Ujore në
Kosovë (IWRM-K), i zbatuar nga
Agjencia Zvicerane për Zhvillim
dhe Bashkëpunim (SDC) dhe
Qeveria e Kosovës, në
bashkëpunim me Skat
Consulting Ltd. dhe Agjencinë
Austriake të Mjedisit (EAA).

https://www.instagram.com/acdc.kosovo/
https://www.facebook.com/Ngoacdc/
https://twitter.com/ngo_acdc
https://www.youtube.com/channel/UC0ZcHcuqhL-nNG8FdK3AJSw


Më 29 gusht 2025, në “Reporting House”, BIRN Kosova dhe ACDC lansuan
një fushatë për të dokumentuar traumat e familjeve të të zhdukurve, në
kuadër të projektit të BE-së “Zbulimi i së Vërtetës: Luftimi i Gazetarisë
Monoetnike dhe Avokimi për të Zhdukurit në Kosovë”. Përmes kësaj
nisme, po mblidhen mbi 80 dëshmi, të cilat do të ruhen përmes një serie
filmash dokumentarë dhe ekspozitash, duke siguruar që zërat e dhimbjes,
qëndresës dhe kërkimit për të vërtetën të dëgjohen dhe të mbrohen.

Takimi me SRSG Caroline Ziadeh

Më 13 gusht, Drejtori i ACDC-së, Dušan Radaković, mori pjesë në një takim
me Përfaqësuesen e Posaçme të Sekretarit të Përgjithshëm të OKB-së, znj.
Caroline Ziadeh, gjatë vizitës së saj lamtumirëse në Mitrovicë. Diskutimet
iu kushtuan zhvillimeve kryesore politike, të sigurisë dhe ekonomike në
rajon. 

Fushata “Zbulimi i së Vërtetës”



Projekte të Reja të Nisura në Gusht 2025

NGO ACDC
@acdc.kosovo

Thirrja për Serinë e Tretë të Kampeve Rinore

Në gusht, ACDC shpalli thirrjen për pjesëmarrje
në serinë e tretë të kampeve rinore, të
dedikuara për të rinjtë e moshës 13 deri 18 vjeç
nga komunitete të ndryshme.
 Kampet do të zhvillohen gjatë vjeshtës së vitit
2025 nëpër Kosovë dhe do të fokusohen në
mësimin e gjuhëve, dialogun ndërkulturor,
punën ekipore dhe punëtoritë kreative.
 Kjo aktivitet realizohet në kuadër të projektit
“Youth Empowered through Inclusive Schools
and Societies (YESS)”, i financuar nga Fondi i
Sekretarit të Përgjithshëm të OKB-së për
Ndërtimin e Paqes dhe i zbatuar nga UNICEF
dhe IOM Kosova.

ACDC në Media: 

Aleksandar Rapajić, Drejtor i Programeve në ACDC, dha një
deklaratë për Kosovo Online mbi çështjet aktuale politike dhe
pozitën e komunitetit serb në shoqërinë e Kosovës.

Ines Aljović Mihajlović, Zyrtare e Programeve në ACDC, foli për
RTK Live mbi pezullimin e shtesave për fëmijë dhe sfidat me të
cilat përballen komunitetet joshumicë.

Granti për zhvillim organizativ i
mbështetur nga KCSF – EJA Kosovo
do të zgjasë deri në korrik 2026. Ai
fokusohet në forcimin e sigurisë
digjitale, trajnimin e stafit,
zhvillimin e një strategjie të re
pesëvjeçare dhe përmirësimin e
qëndrueshmërisë afatgjatë të
organizatës.

Projekti “Thyerja e Heshtjes: Luftimi i
Ngacmimit Seksual dhe Dhunës me Bazë
Gjinore në Veri të Kosovës” po zbatohet
me mbështetjen e Fondit të Kanadasë për
Nisma Lokale (CFLI). Projekti synon rritjen
e ndërgjegjësimit, fuqizimin e grave dhe
vajzave, si dhe forcimin e mekanizmave
institucionalë për mbrojtjen nga DHBGJ.

https://www.kosovo-online.com/vesti/politika/rapajic-srpska-lista-demonizovana-u-kosovskom-drustvu-nepozeljan-partner-albanskim
https://www.instagram.com/acdc.kosovo/p/DNFpgzavXMJ/
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.rtklive.com%2Fsrpski%2F%3Fid%3D2%26r%3D105833%26fbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTEAAR7S61nQoIhd33A6enHB3dQ85P5RBaJ_o1oUV5QXGc24jlI_2RDBRIOAYmpJQQ_aem_cjYdw6rmVb6gfgmoW8CHrA&h=AT3cepC2t6vDgPc8nnqkbuPZ0hJQAwKfZh1hh3NMX8QElGhcDuN1K6Cagnp1jH6bbaQGJXHPlEeC1ZnAmqJbR0MZyGWhRcUD2vjT0rFKVUEQ89p2jtieNmWIL13P5lTPkcEAY6rg7ORxDz3o&__tn__=%2CmH-R&c[0]=AT3IC8CvuxxcOQg202av9GQKkdWl0r-bA0uWsdSN12A89mclL5BbyavnF8MV2RsNP45lPe4BM1rBqkYJyPLE69M1XYSzMX4jrGwLOopGlIrD27HrpWQIYhT06GXcBo7Des0cOV5iXhXVK3QMe_s0d86_p1qEGXtZkr0C3AgNS3IwxXFpQRnIF1eLRpYTtsvEL_dccoecYqsvn2P1lMV2Tig1BQ
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